PAGE
5

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20  марта    2013  г.  № 106

               г.Рубцовск

	Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани  в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 21 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2013.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике (М.Н. Гинатулин).
Глава города                                                                              А.Д. Дьяконенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

от 20.03. 2013  № 106
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы

на услуги бани в муниципальных  унитарных  предприятиях
муниципального образования  город Рубцовск Алтайского края
пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим
одиноко проживающим гражданам, а также лицам,
попавшим в трудную жизненную ситуацию

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 7 статьи 21 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края определяет порядок предоставления  мер социальной поддержки в виде  льготы на услуги бани в муниципальных    унитарных    предприятиях    муниципального    образования город Рубцовск  Алтайского края  (далее по тексту – «города» в соответствующем падеже) пенсионерам по возрасту (мужчины - 60 лет, женщины - 55 лет), малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

1.2. Предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях  города осуществляется  с  целью  повышения  доступности  по оказанию    комплекса    гигиенических   услуг    пенсионерам    по    возрасту, малоимущим семьям    и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, рационального и экономного  расходования  средств  бюджета  города,  улучшения  санитарно-эпидемиологического положения в городе.
1.3. Под услугами бани  в муниципальных унитарных предприятиях в настоящем Положении понимается помывка в бане.

1.4. Предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях   города   пенсионерам   по   возрасту,   малоимущим   семьям   и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную     жизненную     ситуацию,     осуществляется     во     взаимодействии Администрации города Рубцовска Алтайского края, муниципальных    унитарных  предприятий, предоставляющих услуги бани, и управления социальной защиты  населения по городу Рубцовску.

1.5. Деятельность по предоставлению мер социальной поддержки в виде  льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города определяется договором, заключенным   между   Администрацией   города  Рубцовска  Алтайского   края и муниципальными унитарными предприятиями города, оказывающими бытовые услуги.

2. Право на предоставление мер социальной поддержки
в виде льготы на услуги бани в муниципальных

 унитарных предприятиях города

2.1. Право на предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города носит заявительный характер и возникает с момента постановки на учет в Администрации города Рубцовска Алтайского края, в соответствии с действующей нормативно-правовой базой Российской Федерации.

2.2. Право на предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города имеют малоимущие  семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам имеют   среднедушевой   доход   ниже   величины   прожиточного   минимума, установленного  на территории  Алтайского  края,  а также  пенсионеры  по возрасту.  Расчет среднедушевого дохода осуществляется в соответствии  с Федеральным законом «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» № 44-ФЗ от 05.04.2003:

2.2.1. Основанием для предоставления мер социальной поддержки в виде льготы для пенсионеров по возрасту (мужчины 60 лет, женщины – 55 лет) является паспорт и пенсионное удостоверение;

2.2.2. Основанием для предоставления мер социальной поддержки в виде льготы малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам является паспорт и справка, выданная управлением социальной защиты населения по г. Рубцовску (срок действия – 6 месяцев).

2.3. Вне    зависимости    от    признания    малоимущими,    право    на предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани имеют лица, попавшие в трудную жизненную ситуацию:

лица, освободившиеся из мест лишения свободы на основании паспорта или справки об освобождении из мест лишения свободы или иных документов подтверждающих трудную жизненную ситуацию;

лица без определенного места жительства на основании паспорта или справки об освобождении из мест лишения свободы, акт обследования материально-бытового положения семьи управления социальной защиты населения по городу Рубцовску;

лица, пострадавшие в результате пожаров и стихийных бедствий, на основании паспорта и акта отряда государственной противопожарной службы, акта МЧС города Рубцовска Алтайского края.
3. Периоды предоставления мер социальной поддержки
в виде льготы на услуги бани в муниципальных

унитарных предприятиях города

3.1. Предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани  в муниципальных унитарных предприятиях города пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, осуществляется не чаще 1-го раза в неделю только в одном из муниципальных унитарных предприятий города.
4. Размер предоставления мер социальной поддержки
в виде льготы на услуги бани в муниципальных
унитарных предприятиях города

4.1. Предоставление мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, составляет скидка   в размере 70 %  от единой стоимости услуги, установленной предприятием.

4.2. В отдельных случаях, льгота на услуги бани  в муниципальных унитарных предприятиях города малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, предоставляется бесплатно. В этих случаях основанием для предоставления мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города является:

- акт установленного образца Администрации города.
5. Учет, отчетность и контроль за  расходованием

средств бюджета города

5.1. Администрация города Рубцовска Алтайского края ведет учет граждан, получивших льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города, посредством ведомости учета предоставления мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани  и акта сверки управления социальной защиты населения по городу Рубцовску и предоставляет ежеквартально отчеты в  комитет  по  финансам,  налоговой  и  кредитной  политике  Администрации города Рубцовска Алтайского края.

5.1.1. Муниципальные унитарные предприятия города предоставляют меры социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования и настоящим положением, заполняют ведомости учета получателей льготы на услуги бани (Приложение № 1 к Положению) и ежемесячно, до 25 числа текущего месяца, предоставляют их для сверки в соответствии с Соглашением о взаимодействии по вопросам предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории города Рубцовска в управление социальной защиты населения по городу Рубцовску;
5.1.2.
Управление социальной защиты населения по городу Рубцовску в соответствии с Соглашением о взаимодействии по вопросам предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории города Рубцовска ежемесячно, до 28 числа текущего месяца, осуществляет сверку ведомости учета получателей льготы на услуги бани на основании базы данных, по итогам которой составляется акт (Приложение № 2 к Положению).

При выявлении управлением социальной защиты населения граждан, превысившим норму посещения, установленную в пункте 3.1 статьи З данного Положения, составляется список и направляется в муниципальные унитарные предприятия города для принятия соответствующих мер;

5.1.3.
Муниципальные унитарные предприятия города предоставляют в Администрацию города Рубцовска Алтайского края ежемесячно, до 29 числа текущего месяца, счет-фактуру для оплаты расходов по предоставлению мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани (на основании ведомости учета получателей льготы на услуги бани и акта сверки управления социальной защиты населения по городу Рубцовску).

5.2. Финансирование расходов по предоставлению мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города пенсионерам по возрасту, малоимущим  семьям и малоимущим одиноко  проживающим  гражданам,  а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, осуществляется по заявкам Администрации города Рубцовска Алтайского края.
5.3. Администрация города Рубцовска Алтайского края ведет учет расходования средств в соответствии с Положением, инструкциями о бухгалтерском учете и отчетности, действующих на территории РФ, а также приказами, инструкциями, указаниями и другими нормативными актами вышестоящих организаций.

5.4. Средства за предоставленные меры социальной поддержки в виде услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города, перечисляются комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края на лицевой счет Администрации города Рубцовска Алтайского края, для последующего расчета с  муниципальными унитарными предприятиями города, оказывающими данные услуги.

Муниципальные унитарные предприятия города, предоставляющие меры социальной поддержки в виде услуги бани, обслуживают вышеуказанные категории на основании документа, подтверждающего право получения льготы.

5.5. Контроль и ревизию деятельности по предоставлению мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани  в муниципальных унитарных предприятиях города осуществляет комитет по   финансам,   налоговой   и   кредитной   политике   Администрации   города Рубцовска   Алтайского   края,   а   также   другие   органы   в   пределах   своей компетенции.
6. Источники и объем финансирования по предоставлению

 мер социальной поддержки в виде льготы на

услуги бани  в муниципальных унитарных предприятиях города
6.1. Расходы по предоставлению мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях города на очередной финансовый год утверждаются Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края по предложению Администрации города Рубцовска Алтайского края решением о бюджете города.
7. Ответственность за предоставление мер социальной
поддержки в виде льготы на услуги бани  в муниципальных

унитарных предприятиях города

7.1. Муниципальные унитарные предприятия города, предоставляющие меры социальной поддержки в виде услуги бани  несут   персональную   ответственность   за   нарушение   договорных     и расчетных   обязательств,   установленных   действующим   законодательством Российской     Федерации     и     обеспечивают     соблюдение     норм     техники безопасности, противопожарной, санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режима.

7.2. Настоящее положение вступает в силу после официального опубликования и действует до 31 декабря 2013 года.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к  Положению о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги
бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск
Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко
проживающим гражданам, а так же лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
В Е Д О М О С Т Ь
учета получателей льготы на услуги бани
пенсионерам по возрасту,
                                  (наименование предприятия)

малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную

жизненную ситуацию  в                            20    г.
                             (текущий месяц)
	№ п/п
	Ф.И.О. полностью, адрес местожительства
	Дата
рождения
(число,
месяц,
год)
	Документ,
удостоверяющий
личность: серия,
номер, кем и
когда выдан
	Категория
льготополучателя
номер удостоверения,
дающего право на
льготы
	Дата

посещения
	Подпись гражданина
	Дата
посещения
	Подпись гражданина
	Дата
посещения
	Подпись гражданина

	1.

	1.

	3.

	5.

	2.

	4.

	2.

	1.

	3.

	5.

	2.

	4.

Начальник
/
/
Главный бухгалтер
/
/

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к  Положению о предоставлении мер социальной поддержки
 в виде льготы на услуги  бани в муниципальных унитарных
предприятиях муниципального образования город Рубцовск
Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям
и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а так же
лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию

АКТ СВЕРКИ №
ведомости учета получателей льготы  на услуги бани,
предоставляемые

(наименование предприятия)
за
20_ г.
(текущий месяц)
При сверке ведомости учета получателей льготы на услуги бани за

20
г., проверено граждан, воспользовавшихся данным
(текущий месяц)
правом:
	Категория граждан, получателей льготы
	По данным предприятия
(кол-во чел.)
	По данным УСЗН по городу Рубцовску
(кол-во чел.)

	Пенсионеры по возрасту

	Малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане

	Лица, попавшие в трудную жизненную ситуацию

При сверке ведомости учета получателей льготы на услуги бани за

20
г., установлены следующие расхождения:
	№ п/п
	По данным предприятия
	По данным УСЗН по городу Рубцовску

	(наименование предприятия)

Начальник управления Руководитель МУП